LIBER QUARTUS

PROLOGUS.

ia quidem res est, professio veritatis, et quæ antibus errorum tenebris, aut negligentia frequentissime vitiatur. Quid enim verum is recte examinat rebus incognitis? Notitia rerum, eo quod vias non dirigit contemptoris æculos exacerbant in pœnam delinquentis. Præ primus philosophandi gradus, genera reproprietatesque discutere, ut quidquid in sinerum sit, prudenter agnoscat. Secundus, ut e id veritatis, quod ei illuxerit, fideliter asur. Hæc autem philosophantium strata, illi via est, qui de regno vanitatis proclamant in tem, qua liberi fiunt, quos veritas liberavit, tui servientes, colla jugo iniquitatis et inju-abdixerunt. *Ubi enim Spiritus Dei, ibi libertas* . III); metusque servilis, vitiisque consen-exterminator Spiritus sancti est. Porro Spi-t, qui loquitur æquitatem, in conspectu prin- non erubescit, et pauperes spiritu regibus an-, aut æquat, et quos sibi fecit cohærere, docet qui, et facere veritatem. Qui vero veritatem it audire vel loqui, a spiritu veritatis alienus id hæc hactenus. Nunc in quo tyrannus distat ipe audiamus.

De differentia principis et tyranni, et quid sit princeps.

ergo tyranni et principis hæc differentia sola, ic legi obtemperat, et ejus arbitrio populum ajus se credit ministrum, et in reipublicæ ibus exercendis, et oneribus subeundis, legis io sibi primum vindicat locum, in eoque præ-æsteris, quod cum singuli teneantur ad sin-ncipii onera imminent universa. Unde me-um omnium subditorum potestas confertur, ilitate singulorum et omnium exquirenda et la, sibi ipse sufficiat, et humanæ reipublicæ optime disponatur, dum sunt alter alterius ra. In quo quidem optimam vivendi ducem na sequimur, quæ *μικροκόσμου* sui, id est *mundi* s, hominis scilicet, sensus universos in capite vit, et ei sic universa membra subjecit, ut recte moveantur, dum sani capitis sequuntur um. Tot ergo et tantis privilegiis apex princi-xtollitur, et splendescit, quot et quanta sibi cessaria credit. Recte quidem, quia populo tilius est, quam ut principis necessitas ex- r? quippe cum nec voluntas ejus, justitiæ in-ur adversa. Est ergo, ut eum plerique definiunt, ps potestas publica, et in terris quædam di-rajestatis imago. Procul dubio magnum quid i virtutis, declaratur inesse principibus, dum es nutibus eorum colla submitunt, et securi aque feriendas præbent cervices, et impulsu

PATROL. CXCLIX.

A divino quisque timet, quibus ipse timori est. Quod fieri posse non arbitror, nisi nutu faciente divino. Omnis enim potestas a domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum. Quod igitur princeps potest, ita a Deo est, ut potestas a Domino non recedat, sed ea utitur per suppositam manum, in omnibus doctrinam faciens clementiæ, aut justitiæ suæ. *Qui ergo resistit potestati, Dei ordinationi resistit* (Rom. xiii), penes quem est auctoritas conferendi eam, et cum vult, auferendi vel minuendi eam. Neque enim potentis est, cum vult sævire in subditos, sed divinæ dispensationis, pro beneplacito suo punire, vel exercere subjectos. Unde et in persecutione Hunnorum, Attila interrogatus a religioso cujusdam civitatis episcopo, quis esset; cum respondisset: « Ego sum Attila flagellum Dei, » veneratus in eo, ut scribitur, divinam majestatem episcopus: « Bene, inquit, venerit minister Dei; » et illud: *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Psal. cxvii) ingeminans reseratis ecclesiæ foribus persecutorem admisit, per quem et assecutus est martyrii palmam. Flagellum enim Domino excludere non audebat, sciens quia dilectus filius flagellatur, et nec ipsius flagelli esse nisi a Domino potestatem. Si itaque adeo venerabilis est bonis potestas, etiam in plaga electorum, quis eam non veneretur, quæ a Domino instituta est, ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum, et legibus devotione promptissima famulatur? « Digna siquidem vox est, ut ait imperator, majestate regnantis, se legibus alligatum principem profiteri. » Quia de juris auctoritate principis pendet auctoritas; et revera majus imperio est, submittere legibus principatum; ut nihil sibi princeps licere opinetur, quod a justitiæ æquitate discordet.